
VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 

Aizkraukles daļas Jaunjelgavas posteņa 
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 

Adrese: Liepu ielā 26, Jaunjelgava, Jaunjelgavas novads 
Pasta indeksS: LV-5134 
Tālr.: 65152303  

E-pasts: jugp@inbox.lv 

Posteņa komandieris pašlaik ( no 2009.gada) Mihails Maškovs 

 

 

Struktūrvienības ēka Lāčplēša ielā 8, Jaunjelgava, Jaunjelgavas novads 20. gs. 60.tie 
gadi 



 2

 

Jaunjelgavas depo 1947.gads (Foto no LUM krājuma LUM 2068) 

 

 

I           STRUKTRŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

 
Pirmā brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība Jaunjelgavā dibināta          

1868. gadā 15. maijā.  
19.gs 20.-tajos gados Jaunjelgavas BUB atradās Lāčplēša (toreiz Katoļu 

ielā 7a, bet depo - Lāčplēša 10. Biedrībā bija 96 biedri, priekšnieks 
T.Rutkovskis, sekretārs E.Štāls, valdes locekļi K.Timma un A.Ērglis, 
komandieris T.Priede, tā palīgs D.Staprāns.   

BUB darbojās līdz okupācijai 1940.gada 17.jūnijam. Pēckara laikā gan 
vadība, gan depo atradās Lāčplēša ielā 8 T.Rutkovska mājā. Pēckara gados 
Jaunjelgavas ugunsdzēsējiem bija arī pašiem savs pūtēju orķestris.  

 Dienesta vadītāji tai laikā Z.Siliņš, M.Kalniņš un P.Vaivads. 20.gs. 
90.-tajos gados privatizācijas rezultātā T.Rutkovska māja nonāca biedrības 
„Daugavas vanagi” rokās, un ugunsdzēsēju depo tika izveidots Liepu ielā 
26, Jaunjelgavā, kur telpas tika īrētas no privātīpašnieka Ilmāra Zvaigznes. 



 3

 

Jaunjelgavas postenī saņemtā jaunā autocisterna GAZ-53 ar aprīkojumu 1989.gads 

 

2012.gadā uz 01.jūliju Zemgales reģiona brigādes Aizkraukles daļas 
Jaunjelgavas postenī strādā 14 darbinieki. Darbs norit 4 maiņās. Ir divas 
automašīnas (ūdens cisternas) ZIL-131 un ZIL-130. Postenis specializējies 
ugunsgrēku dzēšanā, glābšanas darbos uz ūdens un ceļu satiksmes 
negadījumos.  
 
 

 
 

STRUKTŪRVIENĪBAS  PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 
Teodors Priede (1930.g. – 1940.g.) 

Miervaldis Kalniņš(19...g -1975.g. -19...g) 

P.Vaivads (19....g -19....g) 

Zigurds Siliņš( ...... -1980.g. -.......) 

Zigfrīds Siliņš (.......-1984.g. - ........) 

Aija Stirāne (1989.g -1992.g.) 

Dans Jakovļevs (1992.g. - 1997.g.) 

Daniels Jandavs (1997.g. -2000.g.) 

Jānis Bērziņs (2000.g. -2005.g.) 

Arvis Bebris (2005.g. – 2009.g.) 

Mihails Maškovs (2009.g. - ......g.) 



 4

 
II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 

 
2007.gada 27.decembra rīts Jaunjelgavā sākās ar traģēdiju. Saulkrastu 

ielā 16 aizdegās māja. Liesmās sadega mājas saimnieks - 1935. gadā 
dzimis vīrietis. 
 

 
 

Izsaukumu uz notikuma vietu ugunsdzēsēji saņēma pulksten 7.57. 
Zvanīja kaimiņi. VUGD Aizkraukles brigādes Jaunjelgavas posteņa 
komandieris Mihails Maškovs informē, ka jau pēc trim minūtēm 
ugunsdzēsēji bija notikuma vietā. Diemžēl ēkas jumts jau dega ar atklātu 
liesmu, un nekas daudz vairs nebija glābjams, vien pārbijies trusis būrī pie 
mājas sienas. 
          Ieradās arī papildspēki no Aizkraukles, un, kopīgi strādājot ap 
pulksten 10.33 ugunsgrēks bija lokalizēts. Kad liesmas bija noslāpētas, 
atklāja, ka ēkā palicis un sadedzis 1935. gadā dzimušais mājas īpašnieks. 
Māja nodega gandrīz pilnībā. Tā bija celta no koka, tāpēc uguns to 
pārņēma ļoti ātri. 
(„Staburags.lv” Indulis Burka 27.12.2007.) 

 
2008.gada 24.oktobrī Jaunjelgavas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Atvasīte” notika ugunsdzēsības mācības. 



 5

 

“Uguns ir bīstama” — atgādina Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Aizkraukles brigādes Jaunjelgavas posteņa inspektors seržants Mihails Maškovs. 

 
Rīta cēliens Jaunjelgavas bērnudārzā sākās savādāk nekā parasti. 

Bērnudārza vadītāja Raisa Bataraga ziņoja Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestam (VUGD), ka bērnudārza virtuvē izcēlies ugunsgrēks. 
Lai mācības noritētu atbilstoši prasībām, tajās piedalījās VUGD 
Aizkraukles brigādes Jaunjelgavas posteņa inspektors seržants Mihails 
Maškovs un vada komandiera vietnieks virsseržants Aleksandrs Svetiņins. 
Trauksmes laikā “evakuēja” 87 bērnus un 15 bērnudārza darbinieku. Pēc 
veiksmīgās “evakuācijas” VUGD darbinieki bērniem stāstīja par savu 
darbu un izrādīja ugunsdzēsēju ekipējumu. Bērnudārza vadītāja Raisa 
Bataraga saka: “Uz bērnudārzu ugunsdzēsējus uzaicinājām paši.  Lai bērni 
zina, kā rīkoties kritiskās situācijās. “Šādas mācības ir vajadzīgas ne tikai 
bērniem, bet arī pieaugušajiem. Lai zinātu, kā  pareizi rīkoties nelaimes 
gadījuma laikā,” saka Mihails Maškovs.  
(„Staburags.lv” Jānis Ozoliņš 24.10.2008.) 

 
 
2009.gada aprīlī liels kūlas ugunsgrēks izcēlās Kurmenes pagastā. 

Tur pērnā zāle dega piecpadsmit hektāru platībā, dega arī pusotra hektāra 
meža un kāda neapdzīvota māja. Ugunsdzēsēju darbu kavēja ēkā 
sprāgstošā munīcija. 

Izsaukums uz notikuma vietu saņemts 27. aprīlī pulksten 14.27. 
Kolēģus no Aizkraukles rajona Jaunjelgavas posteņa palīgā sauca VUGD 
Bauskas brigādes Vecumnieku posteņa ugunsdzēsēji, kuri pirmie ieradās 



 6

notikuma vietā. Kopīgiem spēkiem ugunsgrēku izdevās nodzēst četru 
stundu laikā. 

Kopumā izdega kūlas lauks 15 hektāru platībā, un uguns iekļuva arī 
tuvējā mežiņā. Liesmas apslāpēt palīdzēja Valsts meža dienesta darbinieki. 
Toties neapdzīvotā 60 kvadrātmetru lielā māja “Sila Pinči” nodega pilnībā. 
 

 
“Sila Pinči” ugunsgrēkā nodega pilnībā  (Staburags.lv. Indulis Burka 29.04.2009.) 

 
 
2011.gada 16.novembra rītā Jaunjelgavā, Brīvības ielā 23, dega 

dzīvojamā māja. Liesmas pilnībā nopostīja māju 150 kvadrātmetru platībā, 
un bez pajumtes un iedzīves palika trīs ģimenes.  

 

 
 



 7

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Aizkraukles daļā 
izsaukums uz notikuma vietu saņemts pēc pulksten diviem naktī. Pirmie 
notikuma vietā jau dažas minūtes pēc izsaukuma ieradās Jaunjelgavas 
posteņa ugunsdzēsēji. Diemžēl jau šajā mirklī mājas jumts dega visā 
platībā. Izbrauca arī divas automašīnas no Aizkraukles. Tomēr māju 
nodzēst neizdevās, un tā nodega pilnībā.  
(„Staburags.lv” Indulis Burka 16.11.2011) 

 
 

               2012.gada aprīlī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Aizkraukles daļas Jaunjelgavas posteņa ugunsdzēsēji nedēļas nogalē no 
kādas privātmājas vējtvera Jaunjelgavā iznesa zalkti. Mājas iemītnieki, 
pamanot rāpuli, izsauca glābējus, kuri čūsku noķēra, ievietoja maisā un 
aizveda uz mežu. Zalktis ir nekaitīga lielākā Latvijā sastopamā čūska.  
(„Staburags.lv” 16.04.2012.) 
 
 

2012.gada maijā Jaunjelgavas vidusskolā notika ugunsdzēsēju 
mācības — skolēnus evakuēja no ēkas, glābēji dzēsa mācību ugunsgrēku 
un trenējās evakuēt cietušos. Mācībās piedalījās arī Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales reģiona brigādes komandieris 
Ints Sēlis. Mācību ugunsgrēka dzēšanā piedalījās ugunsdzēsēji no 
Jaunjelgavas, Aizkraukles un Vecumniekiem. Kolēģu darbu vēroja 
ugunsdzēsēji no Jēkabpils, Bauskas un Jelgavas.  

Atskanot mācību trauksmei, skolēni un skolotāji atstāja skolu un 
pulcējās stadionā, kur visus pārskaitīja pēc saraksta. Vairākiem vecāko 
klašu audzēkņiem skolu nācās pamest pa logu, izmantojot ugunsdzēsības 
kāpnes — glābēji izmēģināja situāciju, kad izkļūšana no ēkas pa ierastajām 
izejām piedūmojuma dēļ nav iespējama. Izmēģināja arī cietušo evakuāciju.  

 



 8

 
VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis (pirmais no labās) pēc 
mācībām ar ugunsdzēsējiem pārrunā pamanītās nepilnības.  
(Staburags.lv. Indulis Burka 08.05.2012) 
 
 

 

III           DARBINIEKU APBALVOJUMI – 
STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 

 

       2010.gada 17.maijā sakarā ar Latvijas ugunsdzēsības 
145.gadadienu VUGD Zemgales reģiona komandieris, majors Ints Sēlis ar 
pateicības rakstiem apbalvoja 48 Jelgavas, Dobeles, Bauskas, Tukuma, 
Kandavas, Jēkabpils un Aizkraukles brigādes darbiniekus, kā arī 15 
sadarbības partnerus (Jelgavas domes, Novada padomes, Latvijas valsts 
Policijas ierēdņi u.c.), tostarp arī iepriekšējo, pensionēto Jelgavas brigādes 
komandieri Aldi Feldmani. 

       Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD 
priekšnieka vietnieks Aldis Lieljuksis, kurš svinīgajā uzrunā stāstīja par 
VUGD attīstību, kā arī dienesta izaicinājumiem nākotnē – mežu 
ugunsgrēku apkarošanu. 

 
 



 9

 
Pirmajā rindā VUGD priekšnieka vietnieks Aldis Lieljuksis 
(foto Zemgales ziņas,  17.05.2010) 
 

Pateicības vārdus ugunsdzēsējiem veltīja arī Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš, kurš izteica pateicību VUGD Jelgavas 
brigādei par operatīvo darbību plūdu laikā. 

Pateicības raksts pasniegts arī Aizkraukles daļas Jaunjelgavas 
posteņa vecākā inspektora (posteņa komandiera) pienākumu izpildītājam 
seržantam Mihailam Maškovam  
(Zemgales ziņas, Elīna Kresa 17.05.2010) 
 

2011.gada 18.maijā  Pļaviņu novada kultūras centrā par labu darbu 
un saistībā ar Latvijas ugunsdzēsības 146. gadadienu apbalvoja labākos 
Zemgales reģiona ugunsdzēsējus. Apbalvošanā piedalījās iekšlietu ministre 
Linda Mūrniece un VUGD priekšnieka vietnieks Intars Zitāns. 
Ugunsdzēsējus uzrunāja Zemgales reģiona brigādes komandieris Ints Sēlis 

Uz svinīgo pasākumu bija pulcējušies ne tikai Aizkraukles daļas 
ugunsdzēsēji, bet arī pārstāvji no citām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) Zemgales brigādes daļām.  



 10

 

VUGD Zemgales reģiona brigādes Pateicību saņēma Jaunjelgavas 
posteņa ugunsdzēsēji Andris Riekstiņš un Jānis Konstantinovs. Svinīgo 
pasākumu kuplināja Pļaviņu mūzikas skolas audzēkņu koncerts 
(„Staburags.lv” Indulis Burka 18.05.2011.) 

 
 

 

 

 

 

(   formulārs vienmēr atvērts papildināšanai) 
 

 

 


